— 1 —

河南省文化和旅游厅文件
豫文旅综执〔2022〕27 号

河南省文化和旅游厅
关于印发河南省文化市场综合行政执法

行政处罚裁量标准的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区文化广电和旅游局：

为进一步规范全省文化市场综合行政执法行为，推进依法行

政，根据法律法规规章的修订和制定情况，省文化和旅游厅修订

了《营业性演出管理条例实施细则》、《娱乐场所管理办法》行

政处罚裁量标准，制定了《网络表演经纪机构管理办法》行政处

罚裁量标准。现印发给你们，该规定自印发之日起执行。原相关

文件与本通知不一致的，依照本通知执行。

2022年9月28日

— 2 —

1.《营业性演出管理条例实施细则》行政处罚裁量标准

序号 行政处罚依据 项 裁量等级 违法行为表现情形 行政处罚标准

1

第四十一条 违反本实施细则第十五条

的规定，未在演出前向演出所在地县级人民
政府文化和旅游主管部门提交《条例》第二
十条规定的演出场所合格证明而举办临时搭

建舞台、看台营业性演出的，由县级人民政
府文化和旅游主管部门依照《条例》第四十
四条第一款的规定给予处罚。

《营业性演出管理条例》第二十条 审
批临时搭建舞台、看台的营业性演出时，文

化主管部门应当核验演出举办单位的下列文
件：

(一)依法验收后取得的演出场所合格证

明；
(二)安全保卫工作方案和灭火、应急疏

散预案；

(三)依法取得的安全、消防批准文件。

《营业性演出管理条例》第四十四条第

一款 违反本条例第十三条、第十五条规定，
未经批准举办营业性演出的，由县级人民政
府文化主管部门责令停止演出，没收违法所

得，并处违法所得8倍以上10倍以下的罚款；
没有违法所得或者违法所得不足 1 万元的，
并处 5 万元以上 10 万元以下的罚款；情节严

重的，由原发证机关吊销营业性演出许可证。

按《营业性演出管理条例》第四十四条第一款裁量标准执行。

— 3 —

2

第四十二条 举办营业性涉外或者涉港

澳台演出，隐瞒近 2年内违反《条例》规定

的记录，提交虚假书面声明的，由负责审批

的文化和旅游主管部门处以3万元以下罚款。

轻微 首次违反本规定的。 处以 1万元以下罚款。

一般 二年内再次违反本规定的。 处以 1万元以上 2 万元以下罚款。

严重
二年内 3次以上违反本规定

的。
处以 2万元以上 3 万元以下罚款。

3

第四十三条 违反本实施细则第十七条

规定，经省级人民政府文化和旅游主管部门

批准的涉外演出在批准的时间内增加演出

地，未到演出所在地省级人民政府文化和旅

游主管部门备案的，由县级人民政府文化和

旅游主管部门责令改正，给予警告，可以并

处 3 万元以下罚款。

第十七条 经省级人民政府文化和旅游

主管部门批准的营业性涉外演出，在批准的

时间内增加演出地的，举办单位或者与其合

作的具有涉外演出资格的演出经纪机构，应

当在演出日期 10 日前，持省级人民政府文化

和旅游主管部门批准文件和本实施细则第十

五条规定的文件，到增加地省级人民政府文

化和旅游主管部门备案，省级人民政府文化

和旅游主管部门应当出具备案证明。

轻微 首次违反本规定的。 警告，可以并处 1 万元以下罚款。

一般 二年内再次违反本规定的。
警告，可以并处 1 万元以上 2 万元以下罚

款。

严重
二年内 3次以上违反本规定

的。

警告，可以并处 2 万元以上 3 万元以下罚

款。

— 4 —

4

第四十四条 违反本实施细则第十八条

规定，经批准到艺术院校从事教学、研究工
作的外国或者港澳台艺术人员擅自从事营业
性演出的，由县级人民政府文化和旅游主管

部门依照《条例》第四十三条规定给予处罚。

第十八条 经批准到艺术院校从事教学、

研究工作的外国或者港澳台艺术人员从事营
业性演出的，应当委托演出经纪机构承办。

《营业性演出管理条例》第四十三条 有
下列行为之一的，由县级人民政府文化主管
部门予以取缔，没收演出器材和违法所得，

并处违法所得 8 倍以上 10 倍以下的罚款；没
有违法所得或者违法所得不足 1 万元的，并
处 5 万元以上 10 万元以下的罚款；构成犯罪

的，依法追究刑事责任：
(一)违反本条例第六条、第十条、

第十一条规定，擅自从事营业性演出经营活

动的；
(二)违反本条例第十二条、第十四条规

定，超范围从事营业性演出经营活动的；

(三)违反本条例第八条第一款规定，变
更营业性演出经营项目未向原发证机关申请
换发营业性演出许可证的。

违反本条例第七条、第九条规定，擅自
设立演出场所经营单位或者擅自从事营业性
演出经营活动的，由工商行政管理部门依法

予以取缔、处罚；构成犯罪的，依法追究刑
事责任。

按《营业性演出管理条例》第四十三条裁量标准执行。

— 5 —

5

第四十五条 违反本实施细则第十九条
规定，非演出场所经营单位擅自举办演出的，
由县级人民政府文化和旅游主管部门依照
《条例》第四十三条规定给予处罚。

第十九条 歌舞娱乐场所、旅游景区、主
题公园、游乐园、宾馆、饭店、酒吧、餐饮
场所等非演出场所经营单位需要在本场所内
举办营业性演出的，应当委托演出经纪机构
承办。

在上述场所举办驻场涉外演出，应当报
演出所在地省级人民政府文化和旅游主管部
门审批。

《营业性演出管理条例》第四十三条 有
下列行为之一的，由县级人民政府文化主管
部门予以取缔，没收演出器材和违法所得，
并处违法所得 8 倍以上 10 倍以下的罚款；没
有违法所得或者违法所得不足 1 万元的，并
处 5 万元以上 10 万元以下的罚款；构成犯罪
的，依法追究刑事责任：

(一)违反本条例第六条、第十条、第十
一条规定，擅自从事营业性演出经营活动的；

(二)违反本条例第十二条、第十四条规
定，超范围从事营业性演出经营活动的；

(三)违反本条例第八条第一款规定，变
更营业性演出经营项目未向原发证机关申请
换发营业性演出许可证的。

违反本条例第七条、第九条规定，擅自
设立演出场所经营单位或者擅自从事营业性
演出经营活动的，由工商行政管理部门依法
予以取缔、处罚；构成犯罪的，依法追究刑
事责任。

按《营业性演出管理条例》第四十三条裁量标准执行。

— 6 —

6

第四十七条 违反本实施细则第二十一

条规定，在演播厅外从事符合本实施细则第

二条规定条件的电视文艺节目的现场录制，

未办理审批手续的，由县级人民政府文化和

旅游主管部门依照《条例》第四十三条规定

给予处罚。

第二十一条 在演播厅外从事电视文艺

节目的现场录制，符合本实施细则第二条规

定条件的，应当依照《条例》和本实施细则

的规定办理审批手续。

第二条 《条例》所称营业性演出是指以

营利为目的、通过下列方式为公众举办的现

场文艺表演活动：

（一）售票或者接受赞助的；

（二）支付演出单位或者个人报酬的；

（三）以演出为媒介进行广告宣传或者

产品促销的；

（四）以其他营利方式组织演出的。

《营业性演出管理条例》第四十三条 有

下列行为之一的，由县级人民政府文化主管

部门予以取缔，没收演出器材和违法所得，

并处违法所得 8 倍以上 10 倍以下的罚款；没

有违法所得或者违法所得不足 1 万元的，并

按《营业性演出管理条例》第四十三条裁量标准执行。

— 7 —

处 5 万元以上 10 万元以下的罚款；构成犯罪

的，依法追究刑事责任：

(一)违反本条例第六条、第十条、第十

一条规定，擅自从事营业性演出经营活动的；

(二)违反本条例第十二条、第十四条规

定，超范围从事营业性演出经营活动的；

(三)违反本条例第八条第一款规定，变

更营业性演出经营项目未向原发证机关申请

换发营业性演出许可证的。

违反本条例第七条、第九条规定，擅自

设立演出场所经营单位或者擅自从事营业性

演出经营活动的，由工商行政管理部门依法

予以取缔、处罚；构成犯罪的，依法追究刑

事责任。

7

第四十八条 违反本实施细则第二十二

条规定，擅自举办募捐义演或者其他公益性

演出的，由县级以上人民政府文化和旅游主

管部门依照《条例》第四十三条规定给予处

罚。

第二十二条 举办募捐义演，应当依照

《条例》和本实施细则的规定办理审批手续。

参加募捐义演的演职人员不得获取演出

报酬；演出举办单位或者演员应当将扣除成

本后的演出收入捐赠给社会公益事业，不得

从中获取利润。

演出收入是指门票收入、捐赠款物、赞

按《营业性演出管理条例》第四十三条裁量标准执行。

— 8 —

助收入等与演出活动相关的全部收入。演出

成本是指演职员食、宿、交通费用和舞台灯

光音响、服装道具、场地、宣传等费用。

募捐义演结束后 10 日内，演出举办单位

或者演员应当将演出收支结算报审批机关备

案。

举办其他符合本实施细则第二条所述方

式的公益性演出，参照本条规定执行。

《营业性演出管理条例》第四十三条 有

下列行为之一的，由县级人民政府文化主管

部门予以取缔，没收演出器材和违法所得，

并处违法所得 8 倍以上 10 倍以下的罚款；没

有违法所得或者违法所得不足 1 万元的，并

处 5 万元以上 10 万元以下的罚款；构成犯罪

的，依法追究刑事责任：

(一)违反本条例第六条、第十条、第十

一条规定，擅自从事营业性演出经营活动的；

(二)违反本条例第十二条、第十四条规

定，超范围从事营业性演出经营活动的；

(三)违反本条例第八条第一款规定，变

更营业性演出经营项目未向原发证机关申请

换发营业性演出许可证的。

违反本条例第七条、第九条规定，擅自设立

演出场所经营单位或者擅自从事营业性演出

经营活动的，由工商行政管理部门依法予以

取缔、处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责

任。

— 9 —

8

第四十九条 违反本实施细则第二十三

条、第二十四条规定，在演出经营活动中，

不履行应尽义务，倒卖、转让演出活动经营

权的，由县级人民政府文化和旅游主管部门

依照《条例》第四十五条规定给予处罚。

第二十三条 营业性演出经营主体举办

营业性演出，应当履行下列义务：

（一）办理演出申报手续；

（二）安排演出节目内容；

（三）安排演出场地并负责演出现场管

理；

（四）确定演出票价并负责演出活动的

收支结算；

（五）依法缴纳或者代扣代缴有关税费；

（六）接受文化和旅游主管部门的监督

管理；

（七）其他依法需要承担的义务。

第二十四条 举办营业性涉外或者涉港

澳台演出，举办单位应当负责统一办理外国

或者港澳台文艺表演团体、个人的入出境手

续，巡回演出的还要负责其全程联络和节目

安排。

《营业性演出管理条例》第四十五条

违反本条例第三十一条规定，伪造、变造、

按《营业性演出管理条例》第四十五条裁量标准执行。

— 10 —

出租、出借、买卖营业性演出许可证、批准

文件，或者以非法手段取得营业性演出许可

证、批准文件的，由县级人民政府文化主管

部门没收违法所得，并处违法所得 8 倍以上

10 倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所

得不足 1 万元的，并处 5 万元以上 10 万元以

下的罚款；对原取得的营业性演出许可证、

批准文件，予以吊销、撤销；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

9

第五十条 违反本实施细则第二十五条

规定，未经批准，擅自出售演出门票的，由

县级人民政府文化和旅游主管部门责令停止

违法活动，并处 3 万元以下罚款。

第二十五条 营业性演出活动经批准后

方可出售门票。

轻微
违反本规定未经批准擅自出

售演出门票 1000 张以下的。

责令停止违法活动，并处 1 万元以下罚

款。

一般

违反本规定未经批准擅自出

售演出门票 1000 张以上

2000 张以下的。

责令停止违法活动，并处 1 万元以上 2 万

元以下罚款。

严重
违反本规定未经批准擅自出

售演出门票 2000 张以上的。

责令停止违法活动，并处 2 万元以上 3 万

元以下罚款。

10.1

第五十一条 违反本实施细则第二十六

条规定，演出举办单位没有现场演唱、演奏

记录的，由县级人民政府文化和旅游主管部

门处以 3000 元以下罚款。

以假演奏等手段欺骗观众的，由县级人

民政府文化和旅游主管部门依照《条例》第

演 出 举

办 单 位

没 有 现

场演唱、

演 奏 记

录的

按本规定执行。

— 11 —

四十七条的规定给予处罚。

第二十六条 营业性演出不得以假唱、假

演奏等手段欺骗观众。

前款所称假唱、假演奏是指演员在演出

过程中，使用事先录制好的歌曲、乐曲代替

现场演唱、演奏的行为。

演出举办单位应当派专人对演唱、演奏

行为进行监督，并作出记录备查。记录内容

包括演员、乐队、曲目的名称和演唱、演奏

过程的基本情况，并由演出举办单位负责人

和监督人员签字确认。

《营业性演出管理条例》第四十七条

有下列行为之一的，对演出举办单位、文艺

表演团体、演员，由国务院文化主管部门或

者省、自治区、直辖市人民政府文化主管部

门向社会公布；演出举办单位、文艺表演团

体在 2 年内再次被公布的，由原发证机关吊

销营业性演出许可证；个体演员在 2 年内再

次被公布的，由工商行政管理部门吊销营业

执照：

(一)非因不可抗力中止、停止或者退出

演出的；

(二)文艺表演团体、主要演员或者主要

节目内容等发生变更未及时告知观众的；

10.2

以 假 演

奏 等 手

段 欺 骗

观众的

按《营业性演出管理条例》第四十七条裁量标准执行。

— 12 —

(三)以假唱欺骗观众的；

(四)为演员假唱提供条件的。

有前款第(一)项、第(二)项和第(三)项

所列行为之一的，观众有权在退场后依照有

关消费者权益保护的法律规定要求演出举办

单位赔偿损失；演出举办单位可以依法向负

有责任的文艺表演团体、演员追偿。

有本条第一款第(一)项、第(二)项和第

(三)项所列行为之一的，由县级人民政府文

化主管部门处 5 万元以上 10 万元以下的罚

款；有本条第一款第(四)项所列行为的，由

县级人民政府文化主管部门处 5000 元以上 1

万元以下的罚款。

11

第五十二条 县级以上人民政府文化和

旅游主管部门或者文化市场综合执法机构检

查营业性演出现场，演出举办单位拒不接受

检查的，由县级以上人民政府文化和旅游主

管部门或者文化市场综合执法机构处以 3 万

元以下罚款。

轻微 首次违反本规定的。 处以 1万元以下罚款。

一般 二年内再次违反本规定的。 处以 1万元以上 2 万元以下罚款。

严重
二年内 3次以上违反本规定

的。
处以 2万元以上 3 万元以下罚款。

— 13 —

2.《娱乐场所管理办法》行政处罚裁量标准

序号 行政处罚依据 项 裁量等级 违法行为表现情形 行政处罚标准

1

第二十八条 违反《条例》规定，擅自从事娱乐场

所经营活动的，由县级以上人民政府文化和旅游主管

部门依照《条例》第四十一条采取责令关闭等方式予

以取缔，有违法所得的，依照《中华人民共和国行政

处罚法》第二十八条予以没收；符合严重失信主体情

形的，依照有关规定予以认定并实施相应信用管理措

施。

《娱乐场所管理条例》第四十一条 违反本条例

规定，擅自从事娱乐场所经营活动的，由文化主管部

门依法予以取缔；公安部门在查处治安、刑事案件时，

发现擅自从事娱乐场所经营活动的，应当依法予以取

缔。

《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条 行政

机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期

改正违法行为。

当事人有违法所得，除依法应当退赔的外，应当

予以没收。违法所得是指实施违法行为所取得的款项。

法律、行政法规、部门规章对违法所得的计算另有规

定的，从其规定。

按本规定执行。

— 14 —

2

第二十九条 歌舞娱乐场所违反本办法第二十条

规定的，由县级以上人民政府文化和旅游主管部门依

照《条例》第四十八条予以处罚。

第二十条 歌舞娱乐场所经营应当符合以下规

定：

(一）播放、表演的节目不得含有《条例》第十三

条禁止内容；

（二）不得将场所使用的歌曲点播系统连接至境

外曲库。

《娱乐场所管理条例》第四十八条 违反本条例

规定，有下列情形之一的，由县级人民政府文化主管

部门没收违法所得和非法财物，并处违法所得 1 倍以

上 3 倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所得不足

1 万元的，并处 1 万元以上 3 万元以下的罚款；情节

严重的，责令停业整顿 1个月至 6个月:

(一)歌舞娱乐场所的歌曲点播系统与境外的曲库

联接的；

(二)歌舞娱乐场所播放的曲目、屏幕画面或者游

艺娱乐场所电子游戏机内的游戏项目含有本条例第十

三条禁止内容的；

(三)歌舞娱乐场所接纳未成年人的；

(四)游艺娱乐场所设置的电子游戏机在国家法定

节假日外向未成年人提供的；

(五)娱乐场所容纳的消费者超过核定人数的。

按《娱乐场所管理条例》第四十八条裁量标准执行。

— 15 —

3.1

第三十条 游艺娱乐场所违反本办法第二十一条

第（一）项、第（二）项规定的，由县级以上人民政

府文化和旅游主管部门责令改正，并处 5000 元以上 1

万元以下的罚款；违反本办法第二十一条第（三）项

规定的，由县级以上人民政府文化和旅游主管部门依

照《条例》第四十八条予以处罚。

第二十一条 游艺娱乐场所经营应当符合以下规

定：

（一）不得设置未经文化和旅游主管部门内容核

查的游戏游艺设备；

（二）进行有奖经营活动的，奖品目录应当报所

在地县级文化和旅游主管部门备案；

（三）除国家法定节假日外，设置的电子游戏机

不得向未成年人提供。

《娱乐场所管理条例》第四十八条 违反本条例

规定，有下列情形之一的，由县级人民政府文化主管

部门没收违法所得和非法财物，并处违法所得 1 倍以

上 3 倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所得不足

1 万元的，并处 1 万元以上 3 万元以下的罚款；情节

严重的，责令停业整顿 1个月至 6个月:

(一)歌舞娱乐场所的歌曲点播系统与境外的曲库

联接的；

(二)歌舞娱乐场所播放的曲目、屏幕画面或者游

艺娱乐场所电子游戏机内的游戏项目含有本条例第十

三条禁止内容的；

违反本办法第

二 十 一 条 第

（一）项、第

（二）项规定

的。

按本规定执行。

3.2

违反本办法第

二 十 一 条 第

（三）项规定。

按《娱乐场所管理条例》第四十八条裁量标准执行。

— 16 —

(三)歌舞娱乐场所接纳未成年人的；

(四)游艺娱乐场所设置的电子游戏机在国家法定

节假日外向未成年人提供的；

(五)娱乐场所容纳的消费者超过核定人数的。

4

第三十一条 娱乐场所违反本办法第二十二条第

一款规定的，由县级以上人民政府文化和旅游主管部

门责令改正，并处 5000 元以上 1 万元以下罚款。

第二十二条第一款 娱乐场所不得为未经文化和

旅游主管部门批准的营业性演出活动提供场地。

按本规定执行。

5

第三十二条 娱乐场所违反本办法第二十三条规

定对违法违规行为未及时采取措施制止并依法报告

的，由县级以上人民政府文化和旅游主管部门依照《条

例》第五十条予以处罚。

第二十三条 娱乐场所应当建立文化产品内容自

审和巡查制度，确定专人负责管理在场所内提供的文

化产品和服务。巡查情况应当记入营业日志。

消费者利用娱乐场所从事违法违规活动的，娱乐

场所应当制止，制止无效的应当及时报告文化和旅游

主管部门或者公安机关。

《娱乐场所管理条例》第五十条 娱乐场所未按

照本条例规定建立从业人员名簿、营业日志，或者发

现违法犯罪行为未按照本条例规定报告的，由县级人

民政府文化主管部门、县级公安部门依据法定职权责

令改正，给予警告；情节严重的，责令停业整顿 1 个

月至 3个月。

按《娱乐场所管理条例》第五十条裁量标准执行。

— 17 —

6

第三十三条 娱乐场所违反本办法第二十四条规

定的，由县级以上人民政府文化和旅游主管部门责令

改正，予以警告。

第二十四条 娱乐场所应当在显著位置悬挂娱乐

经营许可证、未成年人禁入或者限入标志，标志应当

注明举报电话。

按本规定执行。

7

第三十四条 娱乐场所违反本办法第二十五条规

定的，由县级以上人民政府文化和旅游主管部门予以

警告，并处 5000 元以上 1 万元以下罚款。

第二十五条 娱乐场所应当配合文化和旅游主管

部门的日常检查和技术监管措施。

按本规定执行。

— 18 —

3.《网络表演经纪机构管理办法》行政处罚裁量标准
序号 行政处罚依据 项 裁量等级 违法行为表现情形 行政处罚标准

1

第十六条 网络表演经纪机构违反本办法第

四条有关规定，由文化和旅游主管部门依照《营

业性演出管理条例》第四十三条予以查处。

第四条 网络表演经纪机构从事演出经纪活

动，应当依法取得营业性演出许可证。

网络表演经纪机构申请办理营业性演出许可

证，应当依照《营业性演出管理条例》第六条、

第十条、第十一条，以及《营业性演出管理条例

实施细则》第八条、第十条、第十三条、第十五

条关于营业性演出许可证的申请条件、申请材料

和外商投资等有关规定执行。

《营业性演出管理条例》第四十三条 有下

列行为之一的，由县级人民政府文化主管部门予

以取缔，没收演出器材和违法所得，并处违法所

得 8 倍以上 10 倍以下的罚款；没有违法所得或者

违法所得不足 1 万元的，并处 5 万元以上 10 万元

以下的罚款；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

(一)违反本条例第六条、第十条、第十一条

规定，擅自从事营业性演出经营活动的；

(二)违反本条例第十二条、第十四条规定，

超范围从事营业性演出经营活动的；

按《营业性演出管理条例》第四十三条裁量标准执行。

— 19 —

(三)违反本条例第八条第一款规定，变更营

业性演出经营项目未向原发证机关申请换发营业

性演出许可证的。

违反本条例第七条、第九条规定，擅自设立

演出场所经营单位或者擅自从事营业性演出经营

活动的，由工商行政管理部门依法予以取缔、处

罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

主办：文化市场综合执法监督处

河南省文化和旅游厅办公室 2022年9月28日印发

校对：孙东勤

	3.《网络表演经纪机构管理办法》行政处罚裁量标准